



G A Z E T A W A R S Z A W S K A

We Szrodę Dnia 8. Lutego Roku 1786.



Z *Warszawy* d. 8. Lutego. Pewny Polak (iako publiczne wiadomości głoszą) nazwiskiem Antoni Karolikowski, w Stofeczonym Danii Mięście *Kopenhadze*, w tych czasach w Szpitalu tamecznym umarł, mając lat wieku swego 111.

Z *Londynu* d. 17. Stycz: W Prowincyi *Connecticut*, dla bezpieczeństwa Matzeństwa, Rząd tameczny, następujące ustanowił Prawo: Ieżeliby iakimkolwiek osoboni grzech Cudzołstwa dowiedziono, tedy publi-

cznie mają być oboje smagani, y rozpalonym żelazem na cziele piątnowani. Nadto, skazani są oni na zawsze nosić na szyi powróż, ażeby każdy ich mógł rozeznąć. Ieżeliby zaś kto z nich ważył się publicznie gdzie ukazać się bez powrozu na szyi, tedy na nowo ma dostać 30. chłostow. O iakby nie jeden powroźnik w naszej *Anglii*, a naybarzief w *Londynie*, stał się przez takie Prawo bogatym, gdyby takąż kara y tu u nas była wprowadzona.

Dnia 31. przeszłego miesiąca, nasze Marynarstwo składało się ze 114. okrętów liniowych; 11. okrętów od 50. harmat; 111. fregat; y 42. szalup.

Hiszpania, miała odmówić *Francji* odstąpienia obojey *Florydy*; te obie Prowincye, służyć będą do zamiany na *Gibraltar*.

Nagle odwilże, które w kraju naszym nastąpiły, ściągnęły za sobą wielkie rozlewy, pod czas których, wielu ludzi życie utraciło.

Z Wiednia d. 11. Stycz: Na mocy Naywyższej Rezolucyi, ma być ustanowiony po bogatych Prelaturach y Opatwach Inspektor, czyli Komandatoryusz, który spólnie ma zatrudnić się ekonomią Klasztoru z Opatami Zakonnemi y Pralatami, dochody ich powiększać, y rachować się kassie Religii. Prałaci sami będą tylko uważani jak Przeorowie Konwentów, gdyż tracą prawo być przytomnemi Zgromadzeniom krajowym Stanow; którą to funkcją, na przyszły czas Biskup, w którego Dyecezyi Klasztor będzie się znajdował, jako *Loci Ordinarius*, ma zastępować. Prelatury w *Mölk*, *Lilienfeld* y *Zwettel*, już otrzymały takowych Inspektorów,

którzy ze skarbu mają być płaćeni, y poczynają zatrudniać się Ekonomią Klasztorów.

Od Granic Tureckich dnia 1. Stycz: Postrzegamy teraz w *Stambule* w naszym Ministerium wielką niepokoyność względem *Persyi*. Słychać, że *Schach*, czyli Xiążę, krory teraz w tamiecznym Państwie zupełną ma władzę w swych ręku, kazał jednemu dystryngowanemu *Persowi*, obieżdzać granice *Tureckie*. *Turcy* zaś tak twierdzą, że to nie jest *Pers*, ale tylko przebrany od pewney Potencyi tym końcem wysłany *Chrześcianin*. *Muzulmani* powiadaia, że granice *Perskie*, teraz barziej opatrzone są żywnością y amunicją.

Z Paryża d. 9. Stycz: Przed ośmiu dniami, gdy Król Jmć oglądał salę, w ktorey stoi porcelana *de Seve*, pewny, 60. lat mający, Dworski Officyalista, zdięty słabością upadł na ziemię przed stopy samego Monarchy. Posłał zaraz Król po Doktora Dworskiego y Felczera, ale ich w domu nienaleziono; a tym czasem ów Officyalista skonał.

Przez Dekret Rady Stanu, pozwolono owym zagranicznym fabrykantom, których fabryczne towary do *Francyi*

niemogą iuż bywać wprowadzane, osiadać w kraiu, gdzie tychże samych mogą używać pożytków, iakie miewali w swoiey Oyczyźnie.

Z Hagi d. 14. Stycz: Listy z Berlina donoszą, że Xiążę Jmć Kurlandzki na przyszłą wiosnę poiedzie do swoiego Xięstwa.

Kollekta, którą tu czyniono dla tuteyszych *Katolików* ubogich, wynosi 5,352. *Złotych*; Xiążę *Stadhuder*, dołożył do tej summy 272. *Złotych*.

Rada Stanu posłała Xiążęciu *Stadhuderowi* do *Loo* plantę, do powtorney redukcji woyska Rzeczypospolitey.

Oba Deputowani znajdujący się teraz w *Wiedniu*, tej wiosny tu nazad powrócą.

Słychać, że podczas iednego Zgromadzenia Stanow, projekt był uczyniony, dla *Krola Jmci Francuskiego*, naszego Alianta, dwa ze wszystkim wystawione wojenne okręty, z strony Rzeczypospolitey w prezencie ofiarować. Z nich ieden ma się nazywać *Alians*, a drugi *Wdzięczność*.

Stany *Holenderskie*, aż do piątku codziennie bywały zgromadzane, ale iakie wypadło *resultatum*, w sekrecie dotąd zostaje. Interes wziętey Komendy, planta powtorney re-

dukcyi, prezenta z okoliczności alianfu z *Francyą*, y interes *Ostindyijskiey* kompanii, są celem terażnieyszych deliberacyi Stanow *Holenderskich*.

Zgromadzenie Stanow *Holenderskich* na dniu wczorayszym trwało aż do 5. wieczorney godziny; ale żadna niewypadła decyzya względem odiętey Komendy Xiążęciu *Stadhuderowi*. Minister *Pruski*, który nieprzestaje nalegać o odpowiedź na podany od siebie skrypt imieniem swego Monarchy, aż w przyszłym tygodniu ma ją otrzymać. Pod czas ostatniey sessyi Stanow, deliberowano względem treści pomienioney odpowiedzi. Do tychczas żadnego niemalz pozor, żeby rzeczy miały wypaść z awantazem Xiążęcia *Stadhudera*. Tym czasem, za pewną rzecz twierdzą, że Minister *Francuski* otrzymał Instrukcye od Dworu swiego, które mają być pomyslnie dla tegoż Xiążęcia *Stadhudera*. Ale co jest naypewnieysza, iż na dniu wczorayszym wysłany jest umysłny do *Loo*, lecz z czym, tego wiedzieć ieszcze niemożna.

Rząd obrócił teraz swą uwagę na Korpus złożone z obywatelów, które Xiążęciu

Stadhuderowi jest podległe; to Korpus obywatelskie, exercytuje się w wojskowych obrotach, w raytshuli Dragonii. Rząd zamysła, iakimby sposobem im zabronić takowych exercytacyi.

Dnia 25. tego miesiąca, ma być odprawowana Rewia Pułku *de Maillebois*, która gdy się zakończy, nastąpi powtorna redukcya.

Minister *Angielski*, żyje tu bardzo wspaniale. Do tychczas pomieniony Minister bardzo mało miał konferencyi z naszym Ministerium.

Z *Ratyzbony* d. 9. *Stycznia*. Xiążę Jmć *de Saxe-Teschen* z małżonką swoją, przejeżdżał tędy iadąc do *Wiednia*.

Za pewną rzecz głoszą, że Xiążę Jmć *Bipontski*, y Xiążę *de Hessen-Darmstadt*, na przyzłą wiosnę, przybędą do *Monachium*.

Z *Paryża* d. 13. *Stycz*: Dnia 10. tego miesiąca, ieden z Parlamentowych *Officyalistow*, posłany był do *Bastylii*, dla komunikowania *les lettres patentes* Xiążęciu Kardynałowi *de Rohan*, y innym pociągnionym do tey sprawy osobom, przez ktore, *Bastylia* stała się z Więzienia Stanu, Więzieniem Cywilnym, i z doniesieniem razem

o dekreście ferowanym na nich od Parlamentu *de prise de corps*. Nazaiutrz, nastąpiło słuchanie ich Inkwizycyi przez Kommissarza Pana *Titou*. Treść iey, chowa się dotąd pod sekretem.

Nowina, iakoby Ferdynand Xiążę *de Rohan* Arcybiskup *de Cambray*, brat Xiążęcia Kardynała, o coś do Parlamentu *de Douay*, cytowany został, jest zupełnie fałszywa, y od nieprzyjaciół iego zmyślona.

Z *Neapolu* d. 30. *Grudnia*. Przed kilką dniami, ieden z *Fabrycznych Officyalistow* z żoną swoją w karecie 4ma końmi iechał z *Castellamare* do *Neapolu*. Gdy przybył do miejsca zwanego *Quartuccio*, w okamgnieniu rzucił się z wielkim impetem wodny potok z góry, y rozerwawłszy karecę na kilka części, uniosł ją z ludźmi. Niedaleko od tego miejsca, gdzie to ich nieszczęście potkało, znaleziono żonę owego *Fabrykanta*, która w osmy wchodziła miesiąc swey cięży, na pół umartą, y przy nogach iey leżące dziecko. W kilka dni, znaleziono także iey męża y syna, obu umarłych. Dwa konie z karety utonely; stangret y forys z życiem uszli.

S U P L E M E N T
DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

We Srode Dnia 8 Lutego R. 1786

Z Warszawy d. 8. Lutego. Kasztelania Rypińska, po śmierci JP. Szymona Zielińskiego, JP. Ludwikowi Zielińskiemu Łowczemu Plockiemu; Cześnikostwo Powiatu Rypińskiego w ziemi Dobrzyńskiej, po dobrowolnym złożeniu JP. Woyciecha Osmiałowskiego. JP. Bonawenturze Paprockiemu Podczaszycowi Dobrzyńskiemu, są konferowane.

Z Paryża d. 9. Stycznia. Xiążę de Harcourt, destynowany jest za Guwernera dla Delfina; ale nim ten Urząd obeymie, upraszał o nieaki czas do namyslenia się w tey mierze.

Nie mamy jeszcze potwierdzenia tey nowiny, że Xiążę Jmé de Gloucester umarł w Genuy.

To jest pewna, że w Sobotę *Les Lettres patentes* na słuchanie inkwizycyi Xiążęcia Kardynała de Rohan w Parlamencie zostały rejestrowane. Także mówią, że przeciwko pomienionemu Xiążęciu, nowe zażalenia powstały, o których iednak barzo różnie powiadaią.

Z Paryża d. 13. Stycznia. Listy z l'Orient pod datą d. 6. tego miesiąca donoszą, że *Ostindyjska* kompania, 8. okrętow tam kazala budować, które wyznaczone są do ich handlu w *Indyach*.

Pan d'Aucheaume, Dyrektor Manufaktury kapeluszonej w Rennes, zrobił całą suknią kastorową, w ktorej choć nie-mały żadnego szwu, z tym wszystkim bardzo dobrze leży na nim. Ta suknia, jest uznana za wybor w kunszcie Kapeluszników.

Z Paryża d. 16. Stycza: Już się zakończył proces Pana

le Maître. Sławny Generalny Adwokat Pan *Seguier*, dał do wód podczas tey Sprawy, wielkiej wymowy. Pomieniony Pan *le Maître* znowu otrzymał wolność, ale kto wie, czy niebędzie przymuszony zbyć swęgo urzędu Sekretarza w Radzie Skarbowey. Wielu nawet o tym wątpi, żeby Pan *d'Angeard*, który do tey sprawy także był uwikłany, utrzymał się na dawnym swym urzędzie Generalnego Arędarza.

Przez niedawno wyszły Dekret Rady Stanu na stronę zagranicznych Fabrykantow, którzyby we *Francyi* chcieli ośiadać, mamy nadzieję, że wiele tychże Fabrykantow z *Anglii* y *Szwajcaryi* do naszego kraju ściągniemy.

Nieiaki Pan *Freminez* wynalazł sposob, ktorego używając, przez półtory godziny na samym dnie morskim, albo iakiej rzeki, bawić się będzie można, y wynaydować tam zatopione rzeczy. Iuż on czynił tego próbę w *Brest* y w *Toulon*; w miesiącu zaś *Maju*, ma tu także tegoż samego dokazywać na rzece *Sekwanie*.

Chociaż wielu za pewną rzecz twerdzi, że Pan *le Maître* został na wolność wypuszczony, z tym wszystkim, iefzcze się nigdzie publicznie nieukazuje, y nawet niemasz go w własnym iego domu. Niektorzy są tego zdania, że za rozkazem Krolewskim, znowu został wzięty do areztu.

Z Wersalu dnia 11. Stycznia. Dnia 6. tego miesiąca kontrakt małżeński Barona *de Stael de Holstein*, Extraordynaryjnego Ministra Krola Jmci *Szwedzkiego*, z *Pauną de Necker*, został podpisany u Dworu od Krolestwa *Jchmościow*, y całej Krolewskiej familii.

Z Hagi d. 17. Stycz: Słychać, że powtorna planta redukcyi kraiowego woyska Rzeczypospolitey, od Xiążęcia *Stadhudera* podpisana została, y nazad z *Loo* jest odesłana Stanom.

Za pewną rzecz głofzą, że Stany *Holenderskie*, iuż udecydowały konkluzyą na Pisma Ministra Dworu *Pruskiego* y Xiążęcia *Stadhudera*, ktora iednak w wielkim chowana jest sekrecie.

Z Włoch d. 6. Stycz: Dnia 28. zeszłego miesiąca, Xiąże Jmć *Ferdynand* z małżonką swoją z *Medyolanu* wyiechali

do *Genuy*, gdzie także przybył Xiążę Jmć *de Gloucester* z małżonką swoją.

Sławny ów śpiewak *Marchesi* znalazł dla siebie w *Peterzburgu* powszechną od wszystkich pochwałę. Imperatorowa Jeymć, dała mu w prezencie kosztowny brylantowy sygnet, a Xiążę Jmć *Potemkin*, stał się jego wielkim Protektorem.

W *Terni* y w tamecznych okolicach, nie uftaią dotąd trzęsienia ziemi.

Rzeczpospolita *Wenecka*, nieprzestaie armować się; żąda ona koniecznie satysfakcyi od *Porty* względem *Bałzy de Scutari*.

Z *Frankfurtu d. 17. Stycz.*: Przed niejakim czasem szła przez las o 9. wieczornej godzinie Cefarska Landara, na którą zbóycy napadli. Stangret, który powoził, tak mężnie im się stawiał, iż jednego z nich zabił, a innych przymusił do ucieczki. Xiążę *de Thurn & Taxis*, Generalny poczt Cefarskich Kommissarz, kazał powiększyć temu Stangretowi za to pensyi 100. Złoty na rok, z dodatkiem, iż gdyby on pierwiej umarł niż jego żona, tedy ona będzie dożywością też samę także odbierała pensyą.

Z *Lipska d. 17. Stycz.*: Mamy wiadomość z *Wiednia*, że Prałat Kłazoru *Neüburg*, zostanie Biskupem *de Waizen* w *Węgrzech*, y ma mieć roczney intraty na rok 12,000. Złł: Reszta tego bogatego Biskupstwa dochodow, ma iść do *Kasy Religii*.

Z *Wiednia d. 14. Stycz.*: Xiążę Jmć *Albert de Saxe-Teschen*, miał nieszczęście przy *Straubindze* wywrocić się, y zostać nieco w twarz ranionym od szkła, które się stłukło w karecie. Xiężna sama nieodniosła żadnego szwanku. Generał zaś *Kempell* tak mocno został raniony, iż daley niemożąc z Xięstwem drogi kontynuować, w *Straubindze* zostać musiał.

Z *Hagi d. 21. Stycznia*. Stany *Holenderskie* codziennie się zgromadzają. Względem interesu Komendy Garnizonu *Haskiego*, zgola niemasz na żadną stronę pewności.

Potwierdza się nowina o rychłym tu przybyciu Barona *de Reischach*. Ekwipaż jego, w tych dniach jest spodziewany.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 8. LUTEGO R. 1786.

W przeszley Gazecie, w Suplemencie, pod Artykułem z *Warszawy*, zamiast tych słow: *Cześnikostwo Powiatu Opoczyńskiego*, wydrukowano przez omyłkę *Chorąśtwa*.

W Drukarni JJ. XX. *Schol*: Piarum wyszła książka z pod pra-
fy pod tytułem *Wieczory Zamkowe*, albo ciąg nauki obyczajow
do pojęcia młodzi przytłofowany, Część I z *Francuskiego* dzieła
Hrabini *de Genlis* tłomaczył JX. Kaletan *Skrzetuski*. Cena iey na
kleiowym papierze *in Crudo*. Złt. 3. oprawna *alla rustica* Złt. 3.
gro: 15.

Pałac na *Nowym Mieście* za *Panną Maryą*, zraydui się do
nauęcia lub do przedania z nowemi Meblami z Oficyjami, stajnia-
mi, wozowniami; jest Plac przy tym Pałacu na dole nad *Wisłą*:
ktoby dobra swoje miał nad *Wisłą*, a życzył sobie kupić, miałby
kład swoy na drzewo, iako y magazyny na Zboże; referować się
trzeba do Murgrabiego P. *Olzewskiego*, lub do Pałacu *Marano-
wskiego*.

Z rezolucyi Dekretu Kommissyi JKMcI do rozładzenia sprawy
Konkursowey z kredytorami Słt: *Knytla*, reskryptem JKMcI wy-
znaczoney, obwieszcza się tenże Sławet: *Jozef Knytel*, aby w po-
mienoney Kommissyi w *Warszawie* w Rezydencyi JP. *Czapskiego*
Podkomorzego *Chelmskiego* agituiacey się, odtąd za *Niedziel* dwie
osobiście stawil się, y tak na pretensyę, iako y inne zarzuty kredy-
torow sprawil się; a to pod rygorem Prawa, y karami na niego
wkazać się mającemi.

Elementarz na Szkoły Parafialne zawierający Naukę pifania
y czytania, Katechizm, naukę obyczajow, naukę rachunku wszy-
łtkie do stanu uczniow stosujące się, od Przesw: Kommissyi Eduka-
cyi Narodowey potwierdzony, wyszedł z Drukarni Akademii Kra-
kowskiej, znajduje się w *Warszawie* u JJ. XX. *Piarow*, y rozestany
będzie do Szkół więkzych po Woiewodztwach.

Szl: *J. Klet* Spricmaysler JKMcI, ma do sprzedania Sikawkę
wielką wozow, rurą y węzłem pompować się mogącą, y inne mniefy-
sze, gruntownie przez niegoż robione; ktoby sobie życzył nabyć;
mieszka on w ciałney uliczce w *Krakowskiej* Bramie u Pana *Kran-
ca* Zegarmistrza, na drugim piętrze pod Nrem: 299.

Znajdui się para koni wilczatych młodych pięknych do prze-
dania we Dworku *Poltza* na *Nowolipiu* pod Nrm 2406.